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Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen. 

2. Omedelbar justering. 

 

 

 

 

 

 

 

Ulla Thorslund 

stadsdelsdirektör Lena Rabe 

 avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Förslaget till detaljplan omfattar cirka 40 lägenheter fördelade på två delområden 

vid Värmlandsvägen i Farsta. Bebyggelsen består av fyra bostadslängor i två 

våningar plus inredd vind. Förslaget bryter med befintlig planstruktur med radhus 

i slutna enklaver. Husen placeras med entréer mot gatan för att skapa en mer 

sammanhängande stadsmiljö. 

 

Husens placering är dels på redan exploaterad mark och dels på en väl använd 

grönyta i området. Förslaget innebär också visst intrång i skogsmark. 

Förvaltningen anser ändå att fördelarna överväger med en bebyggelse i området.   
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för planering, strategi och service.  
 

Bakgrund 

Exploateringsnämnden anvisade den 13 december 2007 mark för bostadsändamål 

till Svenska Hem AB för Farsta 2:1, område vid Värmlandsvägen i Farsta. Den 18 

november 2010 fick stadsbyggnadskontoret i uppdrag av stadsbyggnadsnämnden 

att påbörja planarbete för området. 

 

Stadsbyggnadsnämnden har nu remitterat ett förslag till ny detaljplan för cirka 40 

lägenheter. Bebyggelsen är fördelad på fyra bostadslängor med 10 lägenheter 

vardera med två våningar plus inredd vind. Planen är fördelad på två delområden 

vid Värmlandsvägen i Farsta.   

  

Förslaget har remitterats till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast den 30 

september. 
 

Remissen i sammanfattning 

Ny bebyggelse med cirka 40 nya lägenheter föreslås vid Värmlandsvägen fördelat 

på två delområden. Bostadshusen är i två plan med inredd vind med baksida mot 

naturmarken och entréer mot Värmlandsvägen och Rottnerosbacken. Gatorna 

ändrar därmed delvis karaktär från matargata till bostadsgata. Lägenheterna 

föreslås upplåtas med bostadsrätt eller äganderätt och staden har för avsikt att sälja 

marken. 

 

Delområde 1, Värmlandsvägen – Rottnerosbacken, består av naturmark, dels ett 

gräsbevuxet område med enstaka äldre tallar mot gatan och dels en skogsbevuxen 

sluttning som utgör gräns mot Fagersjöskogen.  

 

Delområde 2, sydväst om delområde 1, består av två delar öster och väster om 

Värmlandsvägen. Västra sidan utgörs av gräsbevuxen mark med berg i dagen och 

är bevuxet med enstaka stora ekar. Östra sidan utgörs av en inhägnad bollplan och 

omkringliggande skogsmark med blandskog som innehåller flera stora ekar med 

utbredda kronor. 

 

Föreslagen bebyggelse 

Bebyggelsen utgörs av fyra bostadslängor med två våningar plus inredd vind. 

Varje länga innehåller 10 lägenheter och husen anknyter till områdets 

radhuskaraktär i typ och skala. Husen är placerade längs Värmlandsvägen och är 

orienterade mot gatan. Bebyggelsen ges en sammanhållen utformning med 

enhetlig skala och gemensamt formspråk. Byggnaderna föreslås utföras 



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 1.5.3-405/2011 

SID 3 (7) 

 

huvudsakligen i grå skiffer med inslag av trä på fasadsidor och vid entréer och 

balkonger. Gårdsmarken ges begränsad utbredning och inramas av häckar för att 

begränsa intrång i naturmarken. Principen med hus som vänder sig mot gatan är 

ny för området och ställer krav på att anpassa bebyggelsen till sammanhanget. 

 

Då planområdet är beläget i anslutning till ett större rekreationsområde, 

Fagersjöskogen, görs tomterna små med utrymme att passera där det finns stråk 

och behov för att åstadkomma ett bra samband mellan bebyggelse och omgivande 

natur. Bollplanen som bebyggs ersätts med en ny och mindre bollplan som kan 

ingå som en del av befintligt anslutande parkområde. 

 

Service, tillgänglighet med mera 

Kommunal och kommersiell service finns i Farsta centrum cirka en kilometer 

sydost om planområdet. I centrum finns även tunnelbanestation. Värmlandsvägen 

trafikeras av busslinje 185. Ett flertal skolor finns i området. 

 

Parkeringen i delområde 1 föreslås lösas genom effektivare utnyttjande av 

befintlig parkering i fastigheten Sandö 55. Totalt ryms 23 platser varav 18 platser 

kan användas för de nya bostäderna och fem kan disponeras för verksamheten på 

fastigheten Sandö 55. En RH-parkering
1
 placeras vid varje huslänga. Det ger ett 

parkeringstal på en plats per lägenhet. Inom delområde 2 placeras markparkering i 

anslutning till husen. Besöksparkering kan ske genom platser på gatan. 

Cykelparkering anordnas vid gemensam entré. 

 

Tillgängligheten till bostäderna från gatan är god. Sophanteringen föreslås lösas 

genom att nedsänkta behållare för sopor placeras framför entrén till husen. 

Befintlig gatubelysning är placerad växelvis på olika sidor om Värmlandsvägen på 

naturmark i anslutning till trottoaren. För att tydliggöra ägande, skötsel och drift 

av belysningsanläggningen utökas gatumarken 0,5 meter från befintlig gräns mot 

kvartersmark. 

 

Bebyggelsekaraktär 

Befintlig radhusbebyggelse är utformad som enklaver, slutna öar, som grupperar 

sig kring återvändsgator. De flesta hus vänder baksidor, slutna gavlar eller 

garagebyggnader mot huvudgatan.  

 

Ny bebyggelse placeras utmed Värmlandsvägen och vänder sig mot gatan genom 

entréer, förgårdsmark, takkupor och fönstersättning. Den nya bebyggelsen utgår i 

typ och skala från befintlig bebyggelse och placeras med hänsyn till grönstråk, 

                                                 
1
 Parkering med särskilt parkeringstillstånd för personer med funktionsnedsättning. 
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karaktärsträd och entréer till Fagersjöskogen. Uteplatser och förgårdsmark ges 

begränsad utbredning.    

 

Miljö, natur och trygghet 

Området är känsligt för vibrationer eftersom en del av marken inom föreslaget 

planområde utgörs av lera. Det bör därför säkerställas att byggnaderna konstrueras 

på ett sådant sätt att markvibrationer inte sprids till byggnaderna. 

 

I skogsbrynet i delområde 1, som är entré till Fagersjöskogen, finns det ekologiskt 

värdefulla miljöer med spridningszoner och habitatnätverk för bland annat 

barrskogsfåglar och eklevande arter. Tillgängligheten till naturområdet är viktig 

och bebyggelsen anpassas så att naturområdet fortsätter att vara väl tillgängligt för 

allmänheten. Naturen i delområde 2 är också ekologiskt känsligt med 

spridningszoner och habitatnätverk för barrskogsfåglar, groddjur och eklevande 

arter.    

    

Väsentligt för att minimera påverkan på spridningszoner och habitatnätverk 

(livsmiljöer) är att undvika intrång i skogsmiljöer, bevara viktiga ekar och tallar 

samt behålla stråk som idag utgör viktiga samband. Hus och parkeringar har 

placerats på extensivt använda ytor som i huvudsak utgörs av trivial gräsmark. De 

flesta ekar och tallar av skyddsvärde har sparats. Enstaka betydelsefulla träd som 

behöver tas ned ersätts genom nyplantering.  

 

Planförslaget bidrar till att länka samman Farstas yttre delar och skapar ett mer 

publikt stråk längs Värmlandsvägen som idag saknar bebyggelse på långa sträckor. 

Förslaget innebär en brytning med befintlig planstruktur med syfte att skapa en 

mer sammanhängande stadsmiljö. Bebyggelsen placeras med entréer mot 

Värmlandsvägen för att skapa tryggare och mer urbana kvaliteter på platsen. 
 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

I Stockholms nya översiktsplan, Promenadstaden – översiktsplan för Stockholm, 

står bland annat att staden ska planera för en sammanhållen, tät och levande 

stadsmiljö. Bostadsområdena längs Värmlandsvägen kännetecknas av 

bostadsmiljöer av sluten och privat karaktär som inte bjuder in andra än de som är 

hemmahörande i området. Huvudgatorna förefaller endast tillhöra de boende i 

området. Det gör att Värmlandsvägen känns bred och ödslig då det inte finns 

några hus som har entréer eller tomter längs med vägen. Området är motsatsen till 

en levande stadsmiljö. 
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Bebyggelse 

Förslaget visar på en bebyggelse som anknyter till de befintliga radhusen men med 

skillnaden att det är små flerbostadshus där portar och tomtmark vänder sig mot 

gatan, vilket förvaltningen ser som en positiv förändring i området. Det är inte 

något större tillskott av bostäder, cirka 40 lägenheter fördelade på två delområden 

med ungefär 400 meters avstånd mellan delområdena. Även om det är ett mindre 

projekt bör det innebära att Värmlandsvägen upplevs som mer intressant och 

tryggare och möjligen skapas lite av den urbana kvalitet som översiktsplanen vill 

uppnå. 

  

Bebyggelsen längs med större delen av Värmlandsvägen är mycket enhetlig och 

utformningen av den nya bebyggelsen är viktig så att husen passar in samtidigt 

som den visar upp en ny karaktär. Att anknyta till radhusens tegelfasader är en bra 

idé men gatufasader i grå skiffer verkar något dystert. Tegelfasader är att föredra.  

Det är bra att tomterna runt husen görs små så att så lite naturmark som möjligt 

övergår till kvartersmark.  

 

Sophanteringen föreslås klaras med nedsänkta behållare framför entréerna till 

bostadslängorna och behållarna blir därmed tillgängliga för alla. Förvaltningen 

saknar beskrivning över hur källsorteringen kommer att lösas för de två 

delområdena. Källsortering bör ingå i ett nytt planförslag för bostadsbebyggelse.   

 

I remissen står det att det är lågt utnyttjade ytor som exploateras för bebyggelse. 

Det stämmer till viss del men delområde 1 vid Värmlandsvägen – 

Rottnerosbacken används vintertid som pulkabacke av områdets barn. Det kanske 

inte är en idealisk plats med tanke på närheten till trafik men det är ont om backar 

i närområdet. Det är därför ett önskemål att pulkabacken ersätts exempelvis i 

parkområdet bakom delområde 2. (Se karta på sidan 6). 

  

Bollplanen som föreslås bebyggas i delområde 2 används inte i någon högre grad. 

Marken är redan exploaterad varför det är en väl vald plats för byggnation. 

Förvaltningen föreslår grönkompensation för bollplanen och att en ny bollplan 

anläggs på parkmarken längre in i området. (Se karta sidan 6). Önskvärt är att en 

översyn görs så att pulkabacken om möjligt kan ersättas inom samma parkområde. 

Förskolan i kvarteret Rödlöga har sitt staket långt utanför sin fastighetsgräns. I 

samband med planändringen som nu föreslås är det ett bra tillfälle att justera 

gränsen så att den stämmer med verkligheten. 
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Grönkompensation med bollplan och pulkabacke 

 

Parkering 

Parkeringslösningen för delområde 1 är placerad drygt 100 meter från bostäderna 

vilket är väl långt bort och svårt att acceptera, inte minst med tanke på 

vinterväghållning. En handikapplats ska anordnas utanför varje bostadslänga. 

Befintlig parkeringsplats som ska utnyttjas är i dagsläget en 7-dygnsparkering. 

Hur den utnyttjas har förvaltningen ingen klar uppfattning om men det kan leda till 

mer kantstensparkering i området om den upphör. Parkeringstalet är en plats per 

lägenhet men parkeringsplatsen kommer också inrymma fem platser för 

verksamheten i fastigheten Sandö 55, en före detta butikslokal. Lokalen verkar 

inte ha någon verksamhet i nuläget. Om det stämmer kan platserna fortsätta att 

fungera som de gör idag.  

 

Delområde 2 har parkering i direkt anslutning till bostäderna. För huset på den 

östra sidan innebär det att parkeringen är granne med förskolans gård. Det är 

önskvärt att det kunde lösas på annat vis men samtidigt behöver förskolan den yta 

som är i anspråkstagen för deras gård.         

 

Service 

Serviceutbudet i området är litet och den service som finns på nära håll är en 

förskola. Närmaste grundskola är Kvickenstorpsskolan som ligger cirka en 

kilometer bort från planområdet. Busslinje 185 till Farsta centrum går en gång i 

halvtimmen. Buss 167 som går till Fagersjö – Högdalen och vidare till Älvsjö är i 
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trafik endast under morgon- och eftermiddagstid var tjugonde minut. Till Farsta 

centrum är det ungefär en kilometer varför det kan antas att matinköp, transporter 

till arbete och skolor till stor del kommer att ske med bil. Exploateringen är 

marginell varför det inte kan förväntas tätare bussturer.   

 

Miljö, natur och trygghet 

Området för planförslaget ligger inom spridningszoner och nätverk av livsmiljöer 

för fåglar, eklevande arter och groddjur. Miljöerna bedöms som ekologiskt 

värdefulla. Det är därför mycket viktigt att spara så många ekar, tallar och andra 

värdefulla träd som möjligt. Naturligtvis ska även värdefulla stråk som är viktiga 

för djurs livsmiljöer bevaras i så stor utsträckning som möjligt vilket också 

uttrycks i förslaget.  

 

Planförslaget medför att naturmark exploateras vilket är olyckligt. Samtidigt anser 

förvaltningen att förslaget till ny bebyggelse leder till att området kring 

Värmlandsvägen utvecklas i enlighet med översiktsplanens intentioner till en mer 

sammanhängande stadsmiljö. En bebyggelse som har kontakt med gaturummet 

betyder också att ett mörkt gångstråk längs en del av Värmlandsvägen får ökad 

trygghet. Med önskad grönkompensation med bollplan och en pulkabacke, i 

parkområdet bakom delområde 2, kan även rekreationsvärdet höjas och 

tillgängliggöras i området. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

Bilagor  

1. Inbjudan till samråd 

2. Planbeskrivning 

3. Genomförandebeskrivning 

4. Plankarta 

 

 

 

 

 

 


